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Úvod

Předkládaná rigorózní práce pod názvem „Alternativní formy rodinného soužití“

se zaměřuje na dvě formy rodinného soužití, a to nesezdané soužití a registrované

partnerství.

Rigorózní práce Alternativní formy rodinného soužití je rozdělena do dvou

hlavních oddílů nazvaných podle dvou forem rodinného soužití - Nesezdané soužití a

Registrované partnerství. Oba oddíly se následně dělí na kapitoly, které se případně

člení na podkapitoly.

Výše uvedené formy rodinného soužití jsem si pro téma rigorózní práce vybrala

proto, že jde o problematiku v posledních letech diskutovanou, a to jak v oblasti práva,

tak společnosti i morálky, a to celosvětově. Alternativní formy rodinného soužití jsou

aktuální mj. i proto, že se bezprostředně mohou týkat každého z nás.

Přínos rigorózní práce vidím mj. v dosavadní nevyčerpatelnosti těchto dvou

forem alternativního rodinného soužití, v rozdílných náhledech laické a odborné

veřejnosti na neexistenci komplexní platné právní úpravy nesezdaného soužití a relativní

novost právní úpravy registrovaného partnerství v České republice s ohledem na stále

neukončený nárůst osob žijících mimo manželství.

Cílem této rigorózní práce bude především charakterizovat alternativní formy

rodinného soužití, vymezit pojmy rodina, nesezdané soužití a registrované partnerství,

vymezit jejich místa ve společnosti a v platné právní úpravě, zhodnotit jejich vývoj

v různých etapách historického vývoje společnosti a jejich aktuálnost z dnešního

pohledu, zabývat se jejich interpretací a aplikací v právu rodinném v návaznosti na

právo občanské s ohledem na rekodifikaci občanského zákoníku.

Práce si klade za cíl provést podrobný rozbor současného i dřívějšího stavu

alternativních forem rodinného soužití a legislativních snah o jejich uzákonění v České

republice.

Práce se zabývá i úvahami de lege ferenda s ohledem na připravovanou

rozsáhlou rekodifikaci občanského práva, tedy i práva rodinného.

Cílem je kritické zhodnocení současné právní úpravy a potvrzení hypotézy o

potřebnosti právní úpravy nové, a to jak v případě soužití osob stejného pohlaví, tak

párů heterosexuálních.

V práci jsou rozebírány argumenty hovořící pro legislativní změny v této oblasti,

jejich pozitivní a negativní dopady. Pozornost je věnována i problematice dětí žijících v
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jiných, než manželstvím založených, rodinách. Pojednáno je také o možnostech a

perspektivách v oblasti osvojení.

Právní řád České republiky s osobami žijícími přímo v nesezdaném soužití

nepočítá, přesto jejich postavení odvozuje z ustanovení některých zákonů.

Jedním z cílů této práce je vymezení postavení osob žijících v nesezdaném

soužití z hlediska jednotlivých právních předpisů, např. dle práva občanského, práva

sociálního zabezpečení a dalších právních odvětví1.

Pro chápání problematiky z širšího úhlu pohledu práce obsahuje porovnání

s ostatními demokratickými evropskými státy, které zákonnou úpravu alternativních

forem rodinného soužití, konkrétně nesezdaného soužití a registrovaného partnerství, ať

určenou párům heterosexuálním nebo homosexuálním, či obdobného institutu, ve svých

právních řádech již mají. Z nich větší pozornost bude věnována právní úpravě Francie2,

která pro páry stejného i opačného pohlaví uzákonila v roce 1999 zákon o občanském

paktu solidarity, tzv. Pacte civil de solidarité.

Naopak v druhém oddílu nazvaném Registrované partnerství je problematika

registrovaného partnerství právně upravena, a to relativně novým zákonem č. 115/2006

Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů ( dále jen

„ZoRP“ ).

Ve své práci použiji metody logické, historické a komparační. Výsledkem

srovnání bude vymezení situací, ve kterých osoby žijící v nesedaném soužití a osoby

žijící v registrovaném partnerství mají stejné postavení jako manželé, ve kterých ne,

příp. zda pro ně existuje speciální úprava.

Porovnání vývoje, vzniku, zániku, práv a povinností osob rozdílného pohlaví v

soužití nesezdaném a osob stejného pohlaví v registrovaném partnerství bude provedeno

jak v oblasti soukromoprávní, tak v oblasti veřejnoprávní.

Výsledkem mé rigorózní práce by měla být prakticko - teoretická studie o

alternativních formách rodinného soužití, přičemž si jako autorka rigorózní práce

nekladu za cíl vyčerpávajícím způsobem postihnout dvě výše uvedené alternativní

formy v celé jejich škále, ani provést detailní komparaci všech institutů rodinného práva

České republiky s právními úpravami rodinného práva zahraničních států. Naopak má

rigorózní práce si klade za cíl poukázat na pozitivní a negativní právní a faktické

1 viz více kapitoly 13. - 18.
2 viz více II.oddíl, kapitola 10. Zahraniční úprava - Francie
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aspekty alternativních forem rodinného soužití s poukazem na konkrétní práva a

povinnosti osob, ať už žijí v homosexuálním či v heterosexuálním soužití.
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I. NESEZDANÉ SOUŽITÍ

1. obecně

Člověk vždy byl a bude tvorem společenským. Už od narození je obklopen

jedinci, kteří ho, ať už pozitivně či negativně, ovlivňují. Na počátku jeho života je to

rodina, která má největší vliv na vývoj jeho osobnosti. Později se jedinec dostává do

společností mimo rodinu – škola, kamarádi, přátelé, kolegové v zaměstnání. Je

přirozeností člověka sdružovat se s ostatními a vytvářet vzájemné vztahy.

Postavení rodiny ve společnosti je velmi důležité. Rodina je považována za

základní a nejvýznamnější jednotku společnosti, jejíž společenský význam je

nezastupitelný. Vymezení postavení rodiny a jejího složení prošlo historickým vývojem,

který byl v různých dobách odlišný. Současné pojetí „malé“ rodiny neodpovídá pojetí,

které zde bylo v minulém století. Mezi odborníky nepanuje shoda, ale spíše se kloní

k názoru, že za rodinu lze považovat soužití muže a ženy, kterým se narodí dítě. Jiné

svazky připomínající rodinu byly označovány jako „pseudorodina“3, ať už by šlo o tzv.

neúplné rodiny, tj. matky samoživitelky, osamělého rodiče s jedním či více dětmi, osoby

spolužijící, které se rozhodly pro život bez vlastních děti, atd. V současné době se však

pojmy rodiny a pseudorodiny stírají.

Jak vyplývá z příslušných ustanovení zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění

pozdějších změn a doplňků ( dále jen „ZOR“ ), vytváření rodiny je svěřeno především

muži a ženě žijícím v manželství. Rodině založené manželstvím jsou právním řádem

přiznána určitá práva a povinnosti, zároveň jí právní řád poskytuje ochranu. I když je

manželská rodina preferována, neznamená, že by na tzv. jiná partnerská soužití právní

řád nereagoval nebo je přímo zakazoval. Jiná soužití jako nesezdané soužití nebo

registrované partnerství mohou také vytvářet rodinu, včetně vychovávání dětí.

Další důvodem, proč nesezdané soužití nabývá na oblíbenosti, je odlišný pohled

dnešních mladých lidí na instituci manželství. Pro mnoho z nich je uzavření manželství

zastaralou institucí. Stále více mladých lidí žije spolu jako druh a družka v nesezdaném

soužití, v jakémsi předstupni manželství, z nichž část ani nemá úmysl uzavřít

manželství. Institutu nesezdaného soužití právní řád České republiky nepřiznává právní

následky a nechrání ho jako manželství.

3 Možný, I.: Sociologie rodiny, Slon Praha 1999
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 Stoupající počet mladých osob žijících v nesezdaném soužití je důkazem jeho

aktuálnosti. Přesto, že jde o populární „trend“, právní řád neobsahuje speciální právní

úpravu, která by upravovala vznik nesezdaného soužití, jeho zánik, podmínky v oblasti

majetkoprávní, rodinněprávní, dědické atp., což má za následek nejasné postavení osob

žijících v nesezdaném soužití z pohledu práva. Fakticky nesezdané soužití existuje jako

vztah muže a ženy, tj. soužití heterosexuálních osob bez vstupu do manželství4, které se

stejně jako manželství vyznačuje určitou dlouhodobostí, stálostí, společným životem

dvou osob spočívajícím ve sdílení společné domácnosti5, už od nepaměti vedle právem

upravené formy soužití dvou heterosexuálních osob, tj. manželství.

2. Rodina

Pro účel této rigorózní práce je třeba se seznámit s historickým původem pojmů

rodiny, nesezdaného soužití a registrovaného partnerství, jejich právním vývojem a


[…]

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společně posuzované osoby pro

účely zákona o státní sociální

podpoře

sociální podpoře, § 7

zastavení řízení o zrušení svazku při

smrti partnera

Zák. 99/1963 Sb. občanský

soudní řád, § 107, odst. 5
ANO

upraveno v zákoně o RP § 44,

odst. 3

zpětvzetí návrhu na zrušení svazku

podle občanského soudního řádu

Zák. 99/1963 Sb. občanský

soudní řád, § 96, odst. 4
ANO

upraveno v zákoně o RP § 44,

odst. 2

zproštění pojistitele od hrazení škody

na vozidle, způsobené pojištěncem

partnerce / partnerovi

Zák. 168/1999 Sb. o pojištění

odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem

vozidla, § 7

NE

Pozn. Tabulka obsahuje 87 práv a povinnost manželů. Zákon o registrovaném partnerství
párům stejného pohlaví umožňuje práv či ukládá povinností 37.

132

Abstrakt

Rigorózní práce „Alternativní formy rodinného soužití“ se zaměřuje na dvě

formy rodinného soužití, a to nesezdané soužití a registrované partnerství. Klade si za cíl

rozbor dřívějšího, současného i stavu de lege ferenda alternativních forem rodinného

soužití a legislativních snah o jejich uzákonění v České republice.

Práce porovnává vývoj, vznik, zánik, práva a povinnosti osob rozdílného pohlaví

v soužití nesezdaném a osob stejného pohlaví v registrovaném partnerství, obojí v

oblasti soukromoprávní, tak v oblasti veřejnoprávní. Cílem je této rigorózní práce je

kritické zhodnocení současné právní úpravy a potvrzení potřebnosti právní úpravy nové,

a to jak v případě soužití osob stejného pohlaví, tak párů heterosexuálních.

Abstract

The title of the „Alternative forms of family cohabitation“ includes two relative

sections - different sex cohabitants and same sex cohabitants. This title analyses the prior,

actual and future situation of sex cohabitants and these legislative forms in Czech Republic.

The title concerns their evolution, genesis, destruction, duties and rights persons

of different sex cohabitants and persóns of same sex cohabitants in the privat and public

area. The tendency of this title is critical evaluation the actual legal regulations and the

necessity of the new legal rebulations and this in the case of the same sex cohabitants and

in the different sex cohabitants.
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 Resumé

The title of the Alternative forms of family cohabitation includes two relative

sections. It is relevant questions of different sex cohabitants and also same sex

cohabitants. Those categories should be treated together. Although each concerns

different groups of persons, the aim to treat their duties and rights is similar. It is

neccesary to convey a short picture on the only vestid model of cohabitation in Czech

republic, which is marriage. It is the traditional institution which still has its foundation

in society. The first chapter also reports on the basic aspects of both alternative models.

The phenomenon of unmarried couples is socialy accepted for more than fifthy years.

There are many reasons why, especially young, partners have no need to marry. We can

enumerate the negative reputation of marriage, bad effect of increasing number of

divorces, parnters do not conceive the need of marriage. It is impossible to say these

couples are discriminated if they have choice between marriage and unmarried

cohabitating, but there appears new problems resulting from the insufficient legal basis,

concerning above all the children arrised in these families.

In case of same sex persons cohabitation there are given more details about

homosexuality, different social and legal views throughout history. Homosexuality

comes along our society from ancient times, it is not a new phenomenon neither trendy

matter. It was perceived variously together with culture and science, mainly medicine.

Homosexuality was viewed as a crime, disease or just a kind of sexual behaviour. Under

the influence of the liberal theories it is tolerated in most of the cultures of the world

today. Actually, more than 62 % Czech citizens would vote for registered partnership,

but the political situation is not so affected. All of models of cohabitation are connected

with an non-legal concept of family, therefore there is a detachment of it and its

functions. Explanation of all these questions is essential for understanding following

elaborated treatise in connection.

Different situation is on field of different sex partners, most of legislations deal

some minimal aspects for a long time. But consequently there are less countries enabling

access to registered partnership for heterosexuals. Following chapter analysis the

situation of different sex cohabitants in Czech Republic, its differences from marriage.

There is no integrated legal regulation, it is necessary to search in various legal

enactments. Czech law has not legal definition for unmarried couples, nevertheless they
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are given particular rights, mostly subjected to a certain period of cohabitation. The

chapter discusses institucionalization attempts in 90s and tries to consider benefits and

negative aspects. The number of cohabiting persons without intention to marry groves

lately in most of the world, in Czech Republic it is the same. Enforcement of its legal

regulation has many oponents, but law should try to respond with the social reality and

look for alternative solving of citizens status arrangement. However, the requirement of

registered partnership for heterosexuals is implicated in the bill from 1997 last. the

reason is quite low social demand, legal order gives different sex partners more rights,

their social position is more favourable compare to homosexuals.

Chapter four about same sex partnership is concepted acordingly to the previous

one. The bills are sketched in. It also analysis the problem of same sex partners

adoption. The attempts to improve the position of same sex partners in Czech Republic

occurred early after 1989, throughout 90s there were proposed few unsuccessful

arrangements, the last one was rejected in February 2006 by President and remitted to

Lower House. The bill was passed, when majority of members of the lower House, that

is 101, voted for it. Arguments for and against registered partnership are included. The

topic of the fifth chapter is the long awaited recodification of civil law including family

law. It deals with a new position of civil law codex joining all questions of personal

status, also registered partnership, if legalised. The bill does not presuppose the

unmarried different couples regulation. In this chapter are outlined fundamental

principles, the structure and systematics of the future civil code, and expected effect in

alternative models of cohabitation.

„Alternative forms of family cohabitation“

key words: alternative forms of family cohabitation

unmarried wife/husband

registered partneship

klíčová slova: alternativní formy rodinného soužití

nesezdané soužití

registrované partnerství
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