Posudek

rigorózní práce **Mgr. Aleny Zdražilové**

„Alternativní formy rodinného soužití“

Autorka předložené rigorózní práce si zvolila aktuální téma vztahující se k základní společenské problematice současné rodiny, především evropské, žijící v euroatlantickém prostoru s původní silnou tradicí křesťanskou. Pochopitelně, že toto téma má sice silné sociologické zázemí, ale současně se rozvíjí v právním státě. Mnohé stránky rodinného soužití se vyvíjejí resp. existují jsouce ovlivňovány právními normami především práva soukromého. Volba způsobu rodinného soužití předvídaného právní úpravou (tj. párového soužití fyzických osob) odpovídá zásadě autonomie vůle, typické pro právo soukromé. Je jenom další otázkou z hlediska „státní moci“ (zákonodárné, soudní a výkonné), kterými právními otázkami týkajícími se párového soužití se bude zabývat, především v oblasti veřejného práva, event. v jednotlivostech volbou normy kogentní.

Autorka předložené rigorózní práce obrátila své badatelské úsilí jen směrem k alternativním formám právního soužití, čili alternativy k manželství (jakožto právního vztahu). Právní problematikou postavení dítěte v tomto soužití se zabývá jen okrajově.

Tolik k volbě tématu, kterou hodnotím kladně. Autorka předložila 102 stránek výkladového textu. Vychází z bohaté literatury monografické, časopisecké a další, nejenom právnické, což při tomto tématu bylo nutné.

Právní problematika (i literatura) však jednoznačně převládá. Poznatky čerpané z uvedených pramenů autorka cituje a poznámky uvádí na příslušných stránkách (celkem 115 citací a poznámek). Na konci práce připojila i zajímavou tabulku týkající se porovnání manželství a registrovaného partnerství.

Pokud jde o systematiku práce autorka zvolila postup takový: zabývá se dvěmi alternativními formami – nesezdaným soužitím a registrovaným partnerstvím. Postupuje ve výkladu právní problematiky a těchto forem obdobně. Nejprve vyloží otázky obecné potom rozebírá práva a povinnosti jednak z oblasti práva soukromého. Dále pak (a to je velmi záslužné), zřejmě autorce dalo hodně práce prozkoumat i všechny potřebné reflexy v právu veřejném. Tak autorka postupuje u nesezdaného soužití. Pokud jde o registrované partnerství snaží se autorka ještě více tuto společenskou a právní problematiku (vycházející ze zásad rovnosti lidských práv a nediskriminace) čtenáři ještě hlouběji přiblížit, proto uvádí obecný výklad o historii homosexuality, dále historii téhož v České republice, zabývá se též podrobně historií „přijímání“ právní normy o registrovaném partnerství v českém parlamentu. To vše je velmi zajímavé, zejména z hlediska zákonodárského vývoje a této činnosti vůbec. Ukazuje to na společenskou problematiku, na to s jakými potížemi byl zákon přijímán – zřejmě pro některé poslance „tradicionalisticky“ založené, nebylo přijetí nových postojů k homosexualitě lehkou záležitostí.

Ve druhé části, tedy věnované registrovanému partnerství, autorka nejdříve probírá souvislosti v soukromém právu (OZ) a veřejnoprávních předpisech a pak se teprve věnuje rozboru zákona o registrovaném partnerství. Není mi jasné, proč v této druhé části zvolila jiný systematický postup? Dále tuto část doplňuje (str. 78 a násl.) uváděním názorů pro a proti registrovanému partnerství, včetně stále probíhající diskuse o osvojování dětí registrovanými partnery.

Konečně autorka uvádí celkem stručný přehled zahraničních úprav „registrovaného partnerství“ (někde dokonce uváděného pod pojmem „manželství“). Poměrně podrobně podává výklad francouzského PACS – což je pochopitelně úprava nejzajímavější.

Svou rigorózní práci autorka uzavírá úvahou věnovanou alternativním formám soužití de lege ferenda, zejména pak podrobnému rozboru navrhované právní úpravy uvedené v připravovaném občanském zákoníku, ve všech souvislostech (postavení „zapsaného“ partnera).

Práci hodnotím kladně, jako přínosnou a celkem přehlednou. Tím, že autorka rozebírá všechny právní dopady zkoumaných forem alternativního soužití, rozevívá před čtenářem jakýsi „vějíř“ právní problematiky, která vstupuje do hlavního proudu tradiční právní formy soužití, kterou je manželství. Bylo by vhodné, kdyby autorka při ústní obhajobě se vyjádřila k otázce, jak dalece je v našem státě žádoucí forma tradiční? Cui bono? Evropská úmluva o lidských právech zdůrazňuje (svým způsobem) manželství. Je to pouhý setrvačný dopad tradice či stálá společenská potřeba?

Práci jako vyhovující stanoveným požadavkům doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 31.5.2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant rigorózní práce